
CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI BOSA 
Via Don Sturzo, 1 – 09089 Bosa – 

Croce Rossa Italiana Comitato di Bosa 
Organizzazione di Volontariato 

Via Don L. Sturzo, 1 – 08013 Bosa 
bosa@cri.it – cl.bosa@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 01437280918 

 

 

 

 
 

Prt. n° _120/_2024   
Provvedimento N° 28  DEL 24/08/2024 

 
 
Oggetto: Approvazione della calendarizzazione ed erogazione del momento formativo "Il Ruolo del 
Caposquadra 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Bosa – depositato in Cagliari con atto 

notarile repertorio n° 289, raccolta 1853 ; 

 

VISTO il Verbale di proclamazione dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI datato 24 Maggio 2024 

 con il quale si ratifica l’elezione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato CRI di Bosa ; 

 

VISTO il D.Lgs 28 Settembre 2012 n° 178 e l’art. 1/bis della Legge di conversione n. 

125/2013 ; 

 

VISTA la Strategia 2030 approvata dall’Assemblea Generale della Federazione Società di Croce e 

Mezzaluna Rossa; 

 

VISTO il Regolamento sul Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana; 

 

VISTA la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa Italiana, con cui è 

stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei Volontari”; 

 

VISTA la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana ; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire una formazione continua e specifica agli operatori (volontari  

e dipendenti) impiegati nei servizi di soccorso 112 in convenzione con la C.O. 118 di Cagliari; 

 

PRESO ATTO della proposta del Gruppo Formazione Salute Bosa di istituire un momento formativo 

dedicato al ruolo del caposquadra nei turni di servizio; 

 

 RITENUTA la rilevanza del suddetto progetto formativo per la qualificazione e l'efficienza operativa del 

personale coinvolto nei servizi di soccorso; 

 

 

mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it
mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it


CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI BOSA 
Via Don Sturzo, 1 – 09089 Bosa – 

Croce Rossa Italiana Comitato di Bosa 
Organizzazione di Volontariato 

Via Don L. Sturzo, 1 – 08013 Bosa 
bosa@cri.it – cl.bosa@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 01437280918 

 

 

 

 

 
Pag. 2 di 3 di Provvedimento N° 28 DEL 24/08/2024 

 

PRESA IN ESAME la richiesta pervenuta dal Referente alla Formazione del Comitato CRI di Bosa di cui a  

Protocollo n’119 del 24/08/2024 ; 

 

 

DISPONE 

Per quanto esposto in narrativa, 

 

- Di approvare la proposta di organizzazione del momento formativo intitolato "Il Ruolo del 
Caposquadra", destinato agli operatori del servizio di soccorso 112 in convenzione con la C.O. 118 di 
Cagliari. 

- Di autorizzare la calendarizzazione e l'erogazione del suddetto momento formativo, che sarà 
organizzato secondo le modalità proposte dal Gruppo Formazione Salute Bosa. 

- Di disporre che il percorso formativo includa le seguenti aree di approfondimento: 

• figura di Preposto, come definito nel D.Lgs 81/2008 e s.m.i;  

• interazione con la CO 118 di Cagliari;  

• compilazione del modulo 118;  

• utilizzo agevole del tablet fornito in dotazione dalla CO di Cagliari  

• approccio in sicurezza a una scena del crimine  

• gestione e coordinamento di un gruppo di lavoro sotto stress  

• conduzione di un debriefing  

- Di prevedere che il programma formativo sia attuato nel rispetto delle norme e delle linee guida 
previste dalla convenzione con AREUS. 

- Di incaricare la Referente Formazione del Comitato di coordinare l’organizzazione e l’erogazione del 
momento formativo, assicurandosi che siano rispettate tutte le disposizioni stabilite nel presente 
provvedimento. 

- Di comunicare il presente provvedimento agli interessati affinché ne siano a conoscenza e possano 
attuare le disposizioni previste. 

- Di iniziare Il corso il giorno 2 Settembre 2024 di finire il corso il giorno 7  Settembre 2024 alle 
ore 19,30 ; 

 

 

 

mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it
mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it


CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI BOSA 
Via Don Sturzo, 1 – 09089 Bosa – 

Croce Rossa Italiana Comitato di Bosa 
Organizzazione di Volontariato 

Via Don L. Sturzo, 1 – 08013 Bosa 
bosa@cri.it – cl.bosa@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 01437280918 

 

 

 

 

Pag. 3 di 3 di Provvedimento N° 28 DEL 24/08/2024 

 

- Di nominare la seguente commissione esame: 
 

Presidente: Sulis Linda 
Direttore del Corso: Manuela Uras 
Docente del corso: Stefania Mocci 
 
 
Incarica 
l’Ufficio di Presidenza di trasmettere il presente Provvedimento a : 

➢ al Direttore del Corso nominato; 

➢ al Comitato Regionale e CRI della Sardegna ; 

Il presente provvedimento sarà posto a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio Direttivo CRI; 

 
Di demandare alla Direzione del Comitato CRI di Bosa di provvedere alla pubblicazione all’Albo 

e nel sito web del Comitato il presente Provvedimento ed alla successiva raccolta nel Libro dei 

Provvedimenti. 
 

 
 
 

LA PRESIDENTE 
( Linda Sulis ) 

 

mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it
mailto:bosa@cri.it
mailto:cl.bosa@cert.cri.it

